
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.55
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  16 DEL  16-02-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:Sisma 2016 - realizzazione opere di urbanizzazione e fondazione
relative all'area in contrada Varano per il posizionamento delle
SAPE.  LIQUIDAZIONE 1°SAL alla ditta CAGNINI Srl - [CUP:
E11B17000460002  CIG: 7164128971]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di febbraio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale
disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
atti di indirizzo dall'organo politico;
VISTO il decreto del Sindaco n.4 del 06/06/2016 con il quale il geom. Marco Piccioni è stato nominato

Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni” e richiamato il
decreto del Sindaco n. 5 del 29/08/2017, con il quale in caso di assenza del Responsabile, al fine di assicurare il
regolare svolgimento degli adempimenti, viene sostituito dal Sindaco Mario Baroni;
PREMESSO che a seguito degli eventi sismici che hanno colpito l’Italia centrale a far data 24 agosto 2016,

sul territorio comunale si sono verificati significativi danneggiamenti e crolli di immobili pubblici e privati
rendendo necessario provvedere a transennamenti e chiusure di spazi pubblici, sia al traffico veicolare che
pedonale;
VISTA l’OCDPC n.408 del 15/11/16 art.3 inerente le Disposizioni per la realizzazione di strutture

temporanee finalizzate a garantire la continuità delle attività economiche e produttive;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta esecutiva n. 56 del 26.06.2017, con la quale sono state individuate, in

via definitiva le aree per il posizionamento, fornitura e urbanizzazione dei moduli S.A.P.E. situate in contrada
Varano;



VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Nazzareno Luciani di Corridonia, il quale è stato approvato
con Delibera di Giunta esecutiva n.58 del 28.07.2017 per un importo complessivo di €. 188.750,30 di cui €
153.136,76 per lavori e € 31.354,67 per somme a disposizione dell’Amm.ne;
RICHIAMATA la determina n. 101 del 08.08.2017 con la quale è stata avviata la procedura per

l’aggiudicazione delle opere di urbanizzazione dell’area, con invito a n.5 operatori economici qualificati,
operanti nel circondario, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.c) del decreto legislativo n.50/2017, con il criterio del
massimo ribasso determinato mediante offerta sull’importo a base di gara di € 150.134,08 esclusi oneri;
RICHIAMATA la determina n. 116 del 30.08.2017 con la quale:
è stato aggiudicato definitivamente l’appalto dei lavori di “Realizzazione opere di urbanizzazione e-
fondazione relative all’area in C.da Varano per il posizionamento SAPE” alla ditta CAGNINI
COSTRUZIONI SRL- Fraz. Maddalena n. 23 – 62034 Muccia (MC) – P.Iva 01559240435 per l’importo di €
120.748,33 + IVA 10%  che trova apposita copertura al Cap. 2498/2 finanziata dalla contabilità speciale
sisma 2016 (CIG: 7164128971     CUP: E11B17000460002);

RICHIAMATO il contratto stipulato con scrittura privata Rep. comunale n°674 del 19.10.2017, ai sensi
dell’art. 42 c. 14 D.Lgs. 50/2016;
DATO ATTO che in data 01.09.2017, ai sensi dell’art. 32 c.8 D.Lgs. 50/2016 è stato redatto il verbale di

consegna dei lavori in via d’urgenza sottoscritto dalle parti;
PRESO ATTO della documentazione di variante n.1, presentata dall’arch. N. Luciani a seguito e approvata

con la determina n. 159 del 25.11.2017;
PRESO ATTO dei certificati di sospensione e ripresa lavori redatti dal Direttore Lavori;
VISTA la documentazione redatta dal D.L. Arch. Nazareno Luciani relativa al 1° S.A.L. riferito a tutto il

23.11.2017 comprensiva del certificato di pagamento n.1 per € 78.255,56 al netto della ritenuta del 0,5% oltre
IVA al 10% pari ad €. 7.825,56 per complessivi € 86.081,12, relativo ai lavori di “Realizzazione opere di
urbanizzazione e fondazione relative all’area in C.da Varano per il posizionamento SAPE” (CIG: 7164128971  -
CUP: E11B17000460002);
CONSIDERATO che i lavori oggetto del 1° SAL sono stati regolarmente eseguiti a tutto il 23.11.2017;
VISTA la fattura n. 38/A del 28.11.2017 presentata dalla ditta esecutrice dei lavori CAGNINI COSTRUZIONI

con sede a Muccia, Fraz. Maddalena n. 23 – P.Iva 01559240435
VISTA la regolarità contributiva della ditta esecutrice dei lavori come da certificato prot. INAIL_9357257

del 02.11.2017 con scadenza 02.03.2018;
VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015)

che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01.01.2015;
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai
sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da
modulo in atti depositato;

VISTO inoltre:
il D.P.R. n. 207/2010 art. 194;196-
il D.Lgs. n. 50 del 19/05/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”-
L’ O.C.D.C.P. n. 408 art. 3;-
il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;-

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 16 del 16-02-2018
-  pag. 2  -



Tutto ciò premesso;
D E T E R M I N A

DI APPROVARE:
 la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.
la documentazione relativa al 1°SAL a tutto il 23.11.2017 relativo ai lavori di “Realizzazione opere di2.
urbanizzazione e fondazione relative all’area in C.da Varano per il posizionamento SAPE” e del relativo
certificato di pagamento n. 1 per € 78.255,56 al netto della ritenuta del 0,5% oltre IVA al 10% pari ad
€. 7.825,56 per complessivi € 86.081,12;

DI LIQUIDARE alla ditta CAGNINI srl – Fraz. Maddalena n. 23 – 62034 Muccia (MC) – P.Iva 01559240435, la
fattura n. 38/A del 28.11.2017 per € 78.255,56 al netto della ritenuta del 0,5% oltre IVA al 10% pari ad €.
7.825,56 per complessivi € 86.081,12 (CIG: 7164128971 -  CUP: E11B17000460002);
DI DARE ATTO che l’importo di € 86.081,12 relativo al 1° SAL trova copertura finanziaria al Cap. 2498/2 del
bilancio 2017, impegno di spesa n. 259-2017;
DI RENDICONTARE la spesa mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorckPA;
DI DARE MANDATO al Settore Ragioneria del Comune di Muccia all’emissione del relativo mandato di
pagamento alla ditta CAGNINI COSTRUZIONI sul conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche:
Unione Banche Italiane S.P.A. – IT56K0311169070000000001222, ad accreditamento dei fondi da parte
della Regione Marche – Emergenza terremoto al capitolo 2498/2 del bilancio comunale 2017 comunicato, ai
sensi dell’art.3, c.7, della legge 136/2010 e s.m.i. che

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 16 del 16-02-2018
-  pag. 3  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
16-02-2018                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
.

___________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 16-02-2018.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.
Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n……….

Muccia, 16-02-2018

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 16-02-2018

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Marco Piccioni)

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 16 del 16-02-2018
-  pag. 4  -

(Mario Baroni)

http://www.comune.muccia.mc.it/

